
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia do Sudeste de MG

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00034/2021 (SRP)

Às 12:06 horas do dia 01 de dezembro de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JOSE GERALDO SOARES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23773000593202100,
Pregão nº 00034/2021.

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Adubo Químico
Descrição Complementar:  Adubo Químico Aspecto Físico: Granulado, Composição Básica: Cloreto De Potássio A
58% De K2o, Características Adicionais: Ensacado,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Saco 50 KG
Valor Máximo Aceitável: R$ 217,5100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 01/12/2021 12:06:18 JOSE GERALDO SOARES

Item: 2
Descrição: Adubo Químico
Descrição Complementar: Adubo Químico Aspecto Físico: Granulado, Composição Básica: Npk (20.00.20),
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Saco 50 KG
Valor Máximo Aceitável: R$ 201,4300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 01/12/2021 12:06:21 JOSE GERALDO SOARES

Item: 3
Descrição: Adubo químico
Descrição Complementar: Adubo Químico Aspecto Físico: Granulado, Cor: Branca, Composição Básica: Sulfato De
Amônio, Nitrogênio - 20% E Matéria Físi,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Saco 50 KG
Valor Máximo Aceitável: R$ 148,6800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termohom.asp?prgcod=996664...

1 of 7 24/12/2021 08:19



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 01/12/2021 12:06:25 JOSE GERALDO SOARES

Item: 4
Descrição: Sulfato de cobre ii
Descrição Complementar: Sulfato De Cobre Ii Composição Química: Cuso4.5h2o, Aspecto Físico: Fino Cristal Azul,
Peso Da Molécula: 249,68, Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99%, Característica Adicional: Reagente P.A., Número
De Referência Química: Cas 7758-99-8,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 60,6300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.000,0000 , com valor
negociado a R$ 60,6300 e a quantidade de 1 Quilograma .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
01/12/2021
10:38:14 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: REY-GLASS COMERCIAL
E SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 04.345.762/0001-80, Melhor lance: R$

1.000,0000, Valor Negociado: R$ 60,6300

Homologado
01/12/2021
15:03:51

JOSE
GERALDO
SOARES

Item: 5
Descrição: Sulfato de zinco
Descrição Complementar:  Sulfato De Zinco Aspecto Físico: Pó Ou Cristal,  Incolor Ou Branco, Fórmula Química:
Znso4.7h2o, Massa Molecular: 287,60, Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99%, Característica Adicional: Reagente
Acs, Número De Referência Química: Cas 7446-20-0,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 48,0900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.000,0000 , com valor
negociado a R$ 48,0900 e a quantidade de 1 Quilograma .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/12/2021
10:38:17

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: REY-GLASS COMERCIAL
E SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 04.345.762/0001-80, Melhor lance: R$

1.000,0000, Valor Negociado: R$ 48,0900

Homologado 01/12/2021
15:03:54

JOSE
GERALDO
SOARES

Item: 6
Descrição: Adubo químico
Descrição  Complementar:  Adubo  Químico  Aspecto  Físico:  Granulado,  Composição  Básica:  Ssp(Super  Fosfato
Simples),
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Saco 50,00 KG
Valor Máximo Aceitável: R$ 144,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termohom.asp?prgcod=996664...

2 of 7 24/12/2021 08:19



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 01/12/2021 12:06:29 JOSE GERALDO SOARES

Item: 7
Descrição: Adubo químico
Descrição Complementar: Adubo Químico Aspecto Físico: Granulado, Composição Básica: Ureia, 44% De Nitrogênio,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Saco 50,00 KG
Valor Máximo Aceitável: R$ 181,1300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 01/12/2021 12:06:32 JOSE GERALDO SOARES

Item: 8
Descrição: Ágar
Descrição Complementar: Ágar Tipo: Ágar Bacteriológico, Aspecto Físico: Pó,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Frasco 500,00 G
Valor Máximo Aceitável: R$ 587,4600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.000,0000 , com valor
negociado a R$ 587,4600 e a quantidade de 1 Frasco 500,00 G .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
01/12/2021
10:38:20

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: REY-GLASS COMERCIAL
E SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 04.345.762/0001-80, Melhor lance: R$

1.000,0000, Valor Negociado: R$ 587,4600

Homologado 01/12/2021
15:03:57

JOSE
GERALDO
SOARES

Item: 9
Descrição: Ágar
Descrição Complementar: Ágar Tipo: Ágar Ágar, Aspecto Físico: Pó, Característica Adicional: Puro,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Frasco 500,00 G
Valor Estimado: R$ 298,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.000,0000 , com valor
negociado a R$ 298,3300 e a quantidade de 5 Frasco 500,00 G .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
01/12/2021
10:38:23 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: REY-GLASS COMERCIAL
E SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 04.345.762/0001-80, Melhor lance: R$

1.000,0000, Valor Negociado: R$ 298,3300

Homologado
01/12/2021
15:04:11

JOSE
GERALDO
SOARES

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termohom.asp?prgcod=996664...

3 of 7 24/12/2021 08:19



Item: 10
Descrição: Saco de equipamento pessoal
Descrição Complementar: BIG BAG CONFECCIONADO EM TECIDO DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA. COM
TRATAMENTO ANTI-UV.  COM FUNDO FECHADO E  ABERTURA  SUPERIOR  COM CAPACIDADE  DE  1M³  (UM METRO
CÚBICO). MEDIDAS APROXIMADAS DE 0,90X0,90 M DE COMPRIMENTO E LARGURA E 1,20M DE ALTURA. COM 4
(QUATRO) ALÇAS DE SUSTENTAÇÃO. COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 1500 KG, MÍNIMA DE 1000 KG.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 113,9600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 01/12/2021 12:06:35 JOSE GERALDO SOARES

Item: 11
Descrição: Cafeteira não elétrica
Descrição Complementar: CAFETEIRA AEROPRESS: AUSÊNCIA DE RESÍDUOS PELA PRESENÇA DO FILTRO. ADMITE
VÁRIOS TIPOS DE MOAGENS DIFERENTES. COMPOSTO POR: 01 CAFETEIRA AEROPRESS, 01 COLHER DOSADORA, 01
MEXEDOR, 01 CONJUNTO DE FILTROS DESCARTÁVEIS. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES APÓS O RECEBIMENTO DO
PRODUTO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 360,1100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 01/12/2021 12:06:38 JOSE GERALDO SOARES

Item: 12
Descrição: Cafeteira não elétrica
Descrição Complementar:  CAFETEIRA FRENCH PRESS. CAPACIDADE DE 1L. BASE, TAMPA E DETALHES EM AÇO
INOX.  CORPO  EM  VIDRO  BORO  SILICATO.  MATERIAL  EXTREMAMENTE  RESISTENTE  À  ALTAS  TEMPERATURAS.
ACOMPANHA COLHER MEDIDORA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES APÓS O RECEBIMENTO DO PRODUTO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 305,6300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 01/12/2021 12:06:41 JOSE GERALDO SOARES

Item: 13
Descrição: Cafeteira não elétrica
Descrição Complementar: CAFETEIRA TIPO GLOBINHO (SIFÃO). CAPACIDADE DE 600ML. MATERIAL: SUPORTE DE
METAL, FOGAREIRO DE ALUMÍNIO E SIFÃO DE VIDRO. COR TRANSPARENTE COM DETALHES EM PRETO E PRATA.
MODELO DE REFERÊNCIA: HARIO 600ML. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES APÓS O RECEBIMENTO DO PRODUTO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.458,4500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termohom.asp?prgcod=996664...

4 of 7 24/12/2021 08:19



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 01/12/2021 12:06:44 JOSE GERALDO SOARES

Item: 14
Descrição: Cafeteira não elétrica
Descrição Complementar: CAFETEIRA TIPO ITALIANA. MATERIAL EM INOX. CAPACIDADE DE 6 XÍCARAS. DESIGN
DO  BICO  QUE  SERVE  SEM  PINGOS,  VAI  DIRETAMENTE  AO  FOGÃO.  VOLUME  DE  300ML.  COR:  PRATA.  PESO
APROXIMADO DO PRODUTO: 0,6KG. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (L X A X P): 11,5 X 19,5 X 10 CM.
COM MANUAL DE INSTRUÇÃO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES APÓS O RECEBIMENTO DO PRODUTO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 90,5600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 01/12/2021 12:06:47 JOSE GERALDO SOARES

Item: 15
Descrição: Cafeteira não elétrica
Descrição  Complementar:  CAFETEIRA  PRESSCA.  CAPACIDADE  DE  350ML.  COMPOSTA  POR  DUAS  PARTES
PRINCIPAIS : O CORPO- RECIPIENTE PARA COLOCAÇÃO DO PÓ DE CAFÉ E DA ÁGUA, E O ÊMBOLO QUE FILTRARÁ E
ACONDICIONARÁ O CAFÉ JÁ PREPARADO E PRONTO PARA SER CONSUMIDO. PRESENÇA DE FILTRO AÇO INOXIDÁVEL.
PESO APROX. DO PRODUTO: 0,375G. DIMENSÕES APROX. DO PRODUTO (L X A X P):  90 X 90 X 225MM. COM
BALANÇA DOSADORA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES APÓS O RECEBIMENTO DO PRODUTO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 107,6000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 01/12/2021 12:06:50 JOSE GERALDO SOARES

Item: 16
Descrição: Maleta ferramentas
Descrição Complementar: Maleta Ferramentas Material: Chapa Aço, Acabamento Superficial: Pintura Em Epóxi Pó,
Comprimento: 500, Largura: 200, Altura: 210, Quantidade Gavetas: 5, Tipo Caixa: Sanfona,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 131,1000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 01/12/2021 12:06:53 JOSE GERALDO SOARES

Item: 17
Descrição: Cal viva
Descrição Complementar: Cal Viva Material: Óxido Cálcio, Cor: Branca, Apresentação: Pó,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Saco 20,00 KG

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termohom.asp?prgcod=996664...

5 of 7 24/12/2021 08:19



Valor Máximo Aceitável: R$ 24,8200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 01/12/2021 12:06:57 JOSE GERALDO SOARES

Item: 18
Descrição: Cartolina
Descrição Complementar: Cartolina Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 150, Comprimento: 660, Largura: 500,
Cor: Branca,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,6200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 01/12/2021 12:07:00 JOSE GERALDO SOARES

Item: 19
Descrição: Chaleira
Descrição  Complementar:  Chaleira  Material:  Aço  Inoxidável,  Capacidade:  1,70,  Características  Adicionais:
Desligamento Automático, Base Destacável, Tipo: Elétrica, Potência Mínima: 1.200, Voltagem: 110,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 137,6200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: ARGOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 137,6200 e a quantidade de 5 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
01/12/2021
10:38:26 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARGOS LTDA,
CNPJ/CPF: 42.262.411/0001-03, Melhor lance: R$ 137,6200

Homologado
01/12/2021
15:04:14

JOSE GERALDO
SOARES

Item: 20
Descrição: Chaleira
Descrição Complementar: Chaleira Material: Aço Inoxidável, Capacidade: 2, Características Adicionais: Com Tampa,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 229,7600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 01/12/2021 12:07:03 JOSE GERALDO SOARES

Qtde Total de Registros: 78 Página: 1 de 4

Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termohom.asp?prgcod=996664...

6 of 7 24/12/2021 08:19



Próxima Página Ir para Página

Voltar

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termohom.asp?prgcod=996664...

7 of 7 24/12/2021 08:19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 123/2021 - MNUDAP (11.05.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 24 de Dezembro de 2021

 TERMO_DE_HOMOLOGAO.pdf

Total de páginas do documento original: 7

(Assinado digitalmente em 30/12/2021 10:52 ) 
WENNIA ANTUNES BAIA 

DIRETOR

2357602

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão: 123 2021 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 24

 e o código de verificação: /12/2021 9d78a35a8e

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

